
一般社団法人　宮城県畜産協会
（単位：円）

科　　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　　　減 備　　考

 
Ⅰ 事業活動収支の部  
 1.事業活動収入  

 
(1)特定資産運用収入(計) 40,000 41,000 △ 1,000  
　1)特定資産利息収入 40,000 41,000 △ 1,000  

 
(2)会　費　収　入(計) 8,400,000 8,400,000 0  
　1)正会員会費収入 8,400,000 8,400,000 0  

 
(3)事　業　収　入(計) 328,994,000 336,702,000 △ 7,708,000  
　1)肉用子牛基金契約手数料収入 17,936,000 18,176,000 △ 240,000  
　2)肉用牛繁殖基盤事務手数料収入 590,000 600,000 △ 10,000  
　3)肉豚安定交付金事務手数料収入 900,000 913,000 △ 13,000  
　4)肉用牛安定交付金事務手数料収入 14,904,000 15,120,000 △ 216,000  
　5)肉牛事故共助金手数料収入 1,000,000 1,000,000 0  
　6)特定疾病自衛防疫推進事業収入（計） 111,485,000 114,775,000 △ 3,290,000  
　　①豚丹毒病予防接種事業収入 8,540,000 11,156,000 △ 2,616,000  
　　②豚死流産三種混予防接種事業収入 706,000 738,000 △ 32,000  
　　③牛五種混合予防接種事業収入 38,142,000 38,142,000 0  
　　④牛アカバネ病予防接種事業収入 44,940,000 45,582,000 △ 642,000  
　　⑤牛ﾍﾓﾌｨﾙｽ予防接種事業収入 19,125,000 19,125,000 0  
　　⑥豚TGE･PED予防接種事業収入 32,000 32,000 0  
　7)生乳取扱者研修事業収入 600,000 0 600,000  
　8)豚登記登録関連事業収入 524,000 658,000 △ 134,000  
　9)家畜人工授精用精液流通事業収入（計） 173,900,000 178,230,000 △ 4,330,000  
　　①精液販売事業収入 147,800,000 152,263,000 △ 4,463,000  
　　②精液資材販売事業収入 26,100,000 25,967,000 133,000  
　10)家畜死体冷却施設利用料収入 7,155,000 7,230,000 △ 75,000  

 
(4)補 給 金 収 入(計) 139,712,000 0 139,712,000  
　1)機構生産者補給交付金収入 139,712,000 0 139,712,000  

 
(5)補 助 金 収 入(計) 180,194,000 171,972,000 8,222,000  
　1)機構生産者積立金補助金収入 28,786,000 23,510,000 5,276,000  
　2)県生産者積立金補助金収入 14,393,000 11,755,000 2,638,000  
　3)国庫補助金収入(計) 36,262,000 29,879,000 6,383,000  
　　①食品の安全･消費者の信頼確保事業収入 36,262,000 29,879,000 6,383,000  
　　　　牛疾病検査円滑化推進対策事業収入 16,365,000 15,429,000 936,000  
　　　　家畜生産農場衛生対策事業収入 15,113,000 11,867,000 3,246,000  
　　　　獣医師修学資金給付事業収入 4,784,000 2,583,000 2,201,000  
　4)農畜産業振興機構補助金収入（計） 72,346,000 78,262,000 △ 5,916,000  
　　①養豚経営災害緊急支援対策事業収入 0 3,789,000 △ 3,789,000  
　　②肉用牛経営安定対策補完事業収入 35,000,000 37,000,000 △ 2,000,000  
　　③養豚経営災害対策事業(非常電源)収入 0 1,670,000 △ 1,670,000  
　　④補給金運営適正事業補助金収入 23,786,000 22,243,000 1,543,000  
　　⑤運営体制支援事業補助金収入 13,560,000 13,560,000 0  
　5)宮城県補助金収入（計） 1,600,000 1,916,000 △ 316,000  
　　①畜産物衛生環境整備円滑化事業収入 1,600,000 1,916,000 △ 316,000  
　6)中央畜産会補助金収入（計） 4,000,000 4,000,000 0  
　　①畜産特別資金推進指導事業収入 4,000,000 4,000,000 0  
　7)地方競馬全国協会補助金収入（計） 13,794,000 13,794,000 0  
　　①畜産経営技術指導事業収入 13,794,000 13,794,000 0  
　8)中央畜産会助成金収入（計） 9,013,000 8,856,000 157,000  
　　①育成馬予防接種推進事業収入 120,000 120,000 0  
　　②馬伝染性疾病防疫推進事業収入 1,386,000 1,386,000 0  
　　③家畜防疫･衛生指導対策事業収入 7,507,000 7,350,000 157,000  

 
(6)受託事業収入（計） 35,648,000 43,072,000 △ 7,424,000  
　1)宮城県受託事業収入（計） 4,000,000 4,343,000 △ 343,000  
　　①畜産経営技術高度化推進事業収入 4,000,000 4,199,000 △ 199,000  
　　②牛群検定普及定着化事業収入 0 144,000 △ 144,000  
　2)中央畜産会受託事業収入（計） 11,268,000 18,781,000 △ 7,513,000  
　　①畜産ｸﾗｽﾀｰ推進実態調査事業収入 240,000 240,000 0  

Ⅱ. 令和4年度収支予算書



（単位：円）

科　　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　　　減 備　　考

　　②畜産酪農生産力強化対策事業収入 720,000 712,000 8,000  
　　③畜産酪農収益力強化整備事業収入 4,000,000 4,016,000 △ 16,000  
　　④畜産関係団体調整強化事業収入 1,819,000 1,819,000 0  
　　⑤畜産経営体生産性向上対策事業収入 440,000 440,000 0  
　　⑥公庫資金活用推進事業収入 88,000 88,000 0  
　　⑦酪農労働省力化施設整備対策事業収入 500,000 750,000 △ 250,000  
　　⑧肥育生産支援事業収入 0 3,221,000 △ 3,221,000  
　　⑨肥育牛経営等緊急支援特別対策事業収入 0 4,034,000 △ 4,034,000  
　　⑩家畜防疫互助基金支援事業収入 3,461,000 3,461,000 0  
　3)その他の受託事業収入（計） 20,380,000 19,948,000 432,000  
　　①機械施設貸付調査指導事業収入 266,000 266,000 0  
　　②肉用牛経営安定交付金制度収入 16,000,000 15,526,000 474,000  
　　③乳用種雄牛後代検定事業収入 114,000 114,000 0  
　　④肉豚経営安定交付金制度収入 0 32,000 △ 32,000  
　　⑤生産基盤拡大加速化事業収入 4,000,000 4,010,000 △ 10,000  

 
(7)業務受託費収入（計） 9,462,000 8,902,000 560,000  
　1)ﾎﾙｽﾀｲﾝ登記・登録事務受託収入 4,950,000 4,950,000 0  
　2)宮城県牛乳協会事務受託収入 3,600,000 3,600,000 0  
　3)宮城県食肉消費対策協議会受託収入 312,000 52,000 260,000  
　4)豚熱経口ﾜｸﾁﾝ協議会受託収入 600,000 300,000 300,000  

 
(8)奨励金収入 1,750,000 1,794,000 △ 44,000  

 
(9)積 立 金 収 入(計) 338,548,000 171,325,000 167,223,000  
　1)生産者積立金収入 14,393,000 11,755,000 2,638,000  
　2)肉牛事故共助金積立金収入 65,000,000 65,000,000 0  
　3)肥育牛生産者積立金収入 259,155,000 94,570,000 164,585,000  

 
(10)負 担 金 収 入(計) 3,660,000 1,580,000 2,080,000  
　1)産動獣医師修学資金負担金収入 3,660,000 1,580,000 2,080,000  

 
(11)寄 付 金 収 入(計) 3,030,000 545,000 2,485,000  
　1)賛助金収入（計） 3,030,000 545,000 2,485,000  
　　①総合畜産共進会事業協賛金収入 2,470,000 0 2,470,000  
　　②畜産技術普及広報活動協賛金収入 560,000 545,000 15,000  

 
(12)補償金収入 16,000,000 0 16,000,000  

 
(13)雑　　収　　入(計) 1,364,000 1,131,000 233,000  
　1)受取利息収入 53,000 330,000 △ 277,000  
　2)雑　　収　　入 1,311,000 801,000 510,000  

 
 

　　事業活動収入計 1,066,802,000 745,464,000 321,338,000  
 

 2.事業活動支出  
(1)畜産経営支援事業推進事業支出（計） 130,001,000 107,208,000 22,793,000  
　1)補助事業支出（計） 52,794,000 60,253,000 △ 7,459,000  
　　①畜産経営技術指導事業支出 13,794,000 13,794,000 0  
　　②養豚経営災害緊急支援対策事業支出 0 3,789,000 △ 3,789,000  
　　③肉用牛経営安定対策補完事業支出 35,000,000 37,000,000 △ 2,000,000  
　　④畜産特別資金推進指導事業支出 4,000,000 4,000,000 0  
　　⑤養豚経営災害対策事業支出(非常電源) 0 1,670,000 △ 1,670,000  
　2)受託事業支出（計） 32,073,000 39,497,000 △ 7,424,000  
　　①畜産経営技術高度化推進事業支出 4,000,000 4,199,000 △ 199,000  
　　②畜産ｸﾗｽﾀｰ推進実態調査事業支出 240,000 240,000 0  
　　③畜産酪農生産力強化対策事業支出 720,000 712,000 8,000  
　　④畜産酪農収益力強化整備事業支出 4,000,000 4,016,000 △ 16,000  
　　⑤畜産関係団体調整機能強化事業支出 1,819,000 1,819,000 0  
　　⑥牛群検定普及定着化事業支出 0 144,000 △ 144,000  
　　⑦畜産経営体生産性向上対策事業支出 440,000 440,000 0  
　　⑧畜産機械施設貸付調査指導事業支出 266,000 266,000 0  
　　⑨公庫資金活用推進事業支出 88,000 88,000 0  
　　⑩肉用牛経営安定交付金制度支出 16,000,000 15,526,000 474,000  
　　⑪酪農労働省力化施設整備対策事業支出 500,000 750,000 △ 250,000  
　　⑫肥育生産支援事業支出 0 3,221,000 △ 3,221,000  



（単位：円）

科　　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　　　減 備　　考

　　⑬肥育牛経営等緊急支援特別対策事業支出 0 4,034,000 △ 4,034,000  
　　⑭肉豚経営安定交付金制度支出 0 32,000 △ 32,000  
　　⑮生産基盤拡大加速化事業支出 4,000,000 4,010,000 △ 10,000  
　3)経営支援事業推進費支出（計） 609,000 600,000 9,000  
　　①経営支援事業円滑推進費支出 609,000 600,000 9,000  
　4)肉用牛肥育経営安定交付金支出 44,525,000 6,858,000 37,667,000  

 
(2)肉用子牛基金事業推進事業支出（計） 37,346,000 35,803,000 1,543,000  
　1)機構補助事業支出(計) 37,346,000 35,803,000 1,543,000  
　　①補給金制度運営適正化事業支出 23,786,000 22,243,000 1,543,000  
　　②運営体制支援事業支出 13,560,000 13,560,000 0  

 
(3)家畜衛生事業推進事業支出（計） 68,172,000 52,178,000 15,994,000  
　1)補助事業支出（計） 41,048,000 31,459,000 9,589,000  
　　①牛疾病検査円滑化推進対策事業支出 16,365,000 15,429,000 936,000  
　　②家畜生産農場衛生対策事業支出 15,113,000 11,867,000 3,246,000  
　　③獣医師修学資金給付事業支出 9,570,000 4,163,000 5,407,000  
　2)助成事業支出（計） 9,013,000 8,856,000 157,000  
　　①育成馬予防接種推進事業支出 120,000 120,000 0  
　　②馬伝染性疾病防疫推進事業支出 1,386,000 1,386,000 0  
　　③家畜防疫･衛生指導対策事業支出（計） 7,507,000 7,350,000 157,000  
　　　　地域自衛防疫取組促進対策事業支出 3,364,000 3,437,000 △ 73,000  
　　　　農場HACCP認証支援事業支出 1,461,000 1,233,000 228,000  
　　　　家畜防疫･衛生指導事業支出 2,682,000 2,680,000 2,000  
　3)受託事業支出（計） 3,461,000 3,461,000 0  
　　①家畜防疫互助基金支援事業支出 3,461,000 3,461,000 0  
　4)畜産物衛生環境円滑化事業支出 14,650,000 8,402,000 6,248,000  

 
(4)特定疾病自衛防疫事業推進事業支出（計） 89,885,000 88,496,000 1,389,000  
　1)自衛防疫ﾜｸﾁﾝ接種事業支出（計） 85,545,000 84,311,000 1,234,000  
　　①豚死流産三種混合ﾜｸﾁﾝ接種事業支出 419,000 485,000 △ 66,000  
　　②牛五種混合ﾜｸﾁﾝ接種事業支出 29,735,000 29,735,000 0  
　　③牛アカバネ病ﾜｸﾁﾝ接種事業支出 33,626,000 30,940,000 2,686,000  
　　④牛ヘモフィルスﾜｸﾁﾝ接種事業支出 16,199,000 16,199,000 0  
　　⑤豚丹毒ﾜｸﾁﾝ接種事業支出 5,544,000 6,930,000 △ 1,386,000  
　　⑥豚TGE･PEDﾜｸﾁﾝ接種事業支出 22,000 22,000 0  
　2)自衛防疫事業推進費支出（計） 4,340,000 4,185,000 155,000  
　　①自衛防疫事業推進事務補助金支出 1,040,000 1,035,000 5,000  
　　②自衛防疫事業促進対策費支出 2,400,000 2,250,000 150,000  
　　③予防注射事故見舞事業費支出 900,000 900,000 0  

 
(5)家畜人工授精用精液流通調整事業支出（計） 140,641,000 141,290,000 △ 649,000  
　1)精液購入費支出 119,364,000 120,908,000 △ 1,544,000  
　2)精液資材購入費支出 8,802,000 8,313,000 489,000  
　3)精液流通調整事業推進費支出（計） 12,475,000 12,069,000 406,000  
　　①助成金支出 4,190,000 4,220,000 △ 30,000  
　　②業務委託費支出 4,564,000 4,529,000 35,000  
　　③事業推進費支出 3,721,000 3,320,000 401,000  

 
(6)畜産共進会開催事業支出 4,000,000 250,000 3,750,000  

 
(7)生乳取扱者研修事業支出 600,000 69,000 531,000  

 
(8)豚熱経口ﾜｸﾁﾝ対策協議会事業支出 600,000 300,000 300,000  

 
(9)肉牛事故共助金推進事業支出（計） 66,000,000 66,000,000 0  
　1)肉牛事故共助金支出 65,000,000 65,000,000 0  
　2)肉牛事故共助金推進事業支出 1,000,000 1,000,000 0  

 
(10)肉用子牛推進事業支出 13,958,000 13,890,000 68,000  

 
(11)肉用牛推進事業支出 590,000 600,000 △ 10,000  

 
(12)養豚推進事業支出 900,000 913,000 △ 13,000  

 
(13)肉用牛肥育経営推進事業支出 14,904,000 15,120,000 △ 216,000  

 



（単位：円）

科　　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　　　減 備　　考

(14)補助事業支出（計）　　　　　　　　　 139,712,000 0 139,712,000  
　1)機構生産者補給金 139,712,000 0 139,712,000  

 
(15)管　理　費(計) 76,229,000 133,597,000 △ 57,368,000  
　1)人　　件　　費(計) 57,609,000 114,980,000 △ 57,371,000  
　　①役　員　報　酬 1,500,000 1,500,000 0  
　　②給　料　手　当 35,700,000 32,000,000 3,700,000  
　　③臨 時 雇 賃 金 6,600,000 6,000,000 600,000  
　　④退職給付支出 5,309,000 67,680,000 △ 62,371,000  
　　⑤退職金共済掛け金支出 1,300,000 1,200,000 100,000  
　　⑥福 利 厚 生 費 7,200,000 6,600,000 600,000  
　2)会　　議　　費(計) 100,000 100,000 0  
　　①会　　議　　費 100,000 100,000 0  
　3)事　　務　　費(計) 750,000 750,000 0  
　　①旅 費 交 通 費 150,000 150,000 0  
　　②通 信 運 搬 費 400,000 400,000 0  
　　③消  耗  品  費 200,000 200,000 0  
　4)そ の 他 経 費(計) 17,770,000 17,767,000 3,000  
　　①修　　繕　　費 400,000 400,000 0  
　　②印 刷 製 本 費 250,000 250,000 0  
　　③図 書 資 料 費 100,000 100,000 0  
　　④燃　　料　　費 450,000 450,000 0  
　　⑤光 熱 水 料 費 1,000,000 1,000,000 0  
　　⑥賃　　借　　料 4,650,000 4,650,000 0  
　　⑦保　　険　　料 350,000 350,000 0  
　　⑧諸    謝    金 3,000 0 3,000  
　　⑨租　税　公　課 8,000,000 8,000,000 0  
　　⑩負 担 金 支 出 767,000 767,000 0  
　　⑪雑　　　　　費 1,800,000 1,800,000 0  

 
(16)返戻金支出(計) 112,624,000 0 112,624,000  
　1)生産者積立金返還支出 112,624,000 0 112,624,000  

 
 

　　事業活動支出計 896,162,000 655,714,000 240,448,000  
　　　事業活動収支差額 170,640,000 89,750,000 80,890,000  

 
Ⅱ 投資活動収支の部  
 1.投資活動収入  
(1)特定預金取崩収入(計) 233,353,000 139,538,000 93,815,000  
　1)退職給付引当預金取崩収入 5,309,000 67,680,000 △ 62,371,000  
　2)減価償却引当預金取崩収入 5,895,000 0 5,895,000  
　3)肉牛事故共助金預金取崩収入 65,000,000 65,000,000 0  
　4)肥育牛生産者積立金取崩収入 157,149,000 6,858,000 150,291,000  

 
 

　　投資活動収入計 233,353,000 139,538,000 93,815,000  
 

 2.投資活動支出  
(1)特定預金支出(計) 385,303,000 221,610,000 163,693,000  
　1)退職給付引当預金支出 2,830,000 8,500,000 △ 5,670,000  
　2)減価償却引当預金支出 744,000 6,515,000 △ 5,771,000  
　3)生産者積立預金支出 57,572,000 47,020,000 10,552,000  
　4)特別の積立預金支出 1,000 4,000 △ 3,000  
　5)償還円滑化積立預金支出 1,000 1,000 0  
　6)肉牛事故共助金預金支出 65,000,000 65,000,000 0  
　7)肥育牛生産者積立預金支出 259,155,000 94,570,000 164,585,000  

 
(2)固定資産取得支出(計) 12,000,000 160,000 11,840,000  
　1)建物建設(購入)支出 12,000,000 0 12,000,000  
　2)什器備品購入支出 0 160,000 △ 160,000  

 
(3)建物除却支出 4,000,000 0 4,000,000  

 
 

　　投資活動支出計 401,303,000 221,770,000 179,533,000  
　　　投資活動収支差額 △ 167,950,000 △ 82,232,000 △ 85,718,000  



（単位：円）

科　　　　　目 予　算　額 前年度予算額 増　　　減 備　　考

 
Ⅲ 財務活動収支の部  
 1.財務活動収入  

 
 

　　財務活動収入計 0 0 0  
 

 2.財務活動支出  
 
 

　　財務活動支出計 0 0 0  
　　　財務活動収支差額 0 0 0  

 
Ⅳ　予備費支出  

 
　　　当期収支差額 2,690,000 7,518,000 △ 4,828,000  
　　　前期繰越収支差額 144,444,716 136,926,716 7,518,000  
　　　次期繰越収支差額 147,134,716 144,444,716 2,690,000  


